

Петрова Ірина Анатоліївна / Iryna Petrova
Головний науковий співробітник Національного наукового центру «Інститут
судових експертиз ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України,
доктор юридичних наук, професор

ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-1652-6715>

Google Scholar:

https://scholar.google.com.ua/citations?hl=uk&user=ZcBOoJwAAAAJ&view_op=list_works&sortby=pubdate

Scopus Autor ID:

<https://www.scopus.com/authid/detail.uri?origin=resultslist&authorId=57485940300&zone=>

e-mail: ekobezpeka.ira@gmail.com

Освіта: Харківський національний університет внутрішніх справ, спеціальність «Правознавство», кваліфікація «юрист».

Науковий ступінь: з 2012 року – доктор юридичних наук за спеціальністю 12.00.09 – кримінальний процес та криміналістика, судова експертиза, оперативно-розшукова діяльність, тема докторської дисертації: «Теоретико-правові та організаційно-методологічні засади регулювання судово-товарознавчих експертиз споживчих товарів».

Вчене звання: професор кафедри інформаційної та економічної безпеки (атестат 12ПР №010536 від 28.04.2015 р.).

Загальний стаж роботи: 48 років.

Досягнення у професійній діяльності (відповідно до пункту 38 Ліцензійних умов провадження освітньої діяльності):

1) наявність не менше п'яти публікацій у періодичних наукових виданнях, що включені до переліку фахових видань України, до наукометричних баз, зокрема Scopus, Web of Science Core Collection;

1. Mikhaïlo Shcherbakovskyi, Ruslan Stepaniuk, Vasyl Kikinchuk, **Iryna Petrova**, Tetiana Hanzha. Assessment of the conclusions of molecular genetic examination in the investigation of crimes. AMAZONIA Investiga. Vol.9. Num. 25 / Enero. 2020/ p. 479-486.

2. **Петрова І. А.** Складові концепції сучасного управління кадровим забезпеченням судово-експертної установи. Пропілеї права і безпеки. 1 (1) грудень, 2022 р. С. 19-27.

3. **Петрова І. А.**, Курдес Е. П., Кіпушева Т. В., Бубліков А. В. Щодо нормативно-правового регулювання питання професійної етики судового експерта. Науковий вісник Дніпропетровського державного університету внутрішніх справ: Науковий журнал. 2021. № 2 (111) С. 238-244.

4. **Петрова І.А.**, Богданюк І.В. Шляхи вирішення проблем під час оцінювання стороною обвинувачення висновків інженерно-технічних експертиз. Актуальні питання у сучасній науці - журнал. 2023. №7(13) с. 371-384.

5. **Петрова І.А.**, Богданюк І.В. Окремі аспекти оцінювання слідчим суддею висновків інженерно-технічних експертиз. Юридичний науковий електронний журнал. 2023. с. 531-535.

6. Viktor Sezonov, **Iryna Petrova**, Stanislav Perlin, Olga Sezonova & Alina Piddubna. Regulatory and Legal Regulation and Organization of Forensic Examination of Documents. *Pakistan Journal of Criminology* Vol. 15, No. 03, July-September 2023 (285-301).

3) наявність виданого підручника чи навчального посібника (включаючи електронні) або монографії (загальним обсягом не менше 5 авторських аркушів), в тому

числі видані у співавторстві (обсягом не менше 1,5 авторського аркуша на кожного співавтора);

1. Білоусов О.М., Ненько С.С., **Петрова І.А.**, та ін. Теоретично-правові та методичні засади судово-експертних досліджень у справах про банкрутство підприємств: монографія – Національний науковий центр «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С.Бокаріуса» Міністерство юстиції України. Харків: ННЦ «ІСЕ ім. Засл. проф. М.С.Бокаріуса», 2021, с. 336.

2. **Петрова І.**, Кіпушева Т., Духненко Д. Автоматизація проведення судових експертиз як складова комплексного розвитку експертного забезпечення правосуддя. Scientific Foundations of State and Law: collective monograph. International Science Group. Boston : Primedia eLaunch, 2022. P.174–183.

4) наявність виданих навчально-методичних посібників/посібників для самостійної роботи здобувачів вищої освіти та дистанційного навчання, електронних курсів на освітніх платформах ліцензіатів, конспектів лекцій/практикумів/методичних вказівок/рекомендацій/ робочих програм, інших друкованих навчально-методичних праць загальною кількістю три найменування;

1. Науковий менеджмент та педагогіка вищої школи: методичні рекомендації до практичних занять та самостійної роботи з навчальної дисципліни для здобувачів вищої освіти третього рівня підготовки спеціальності 081 «Право» всіх форм навчання / Укл. І. А. Петрова. Харків : ННЦ «ІСЕ ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса», 2023.

2. Науковий менеджмент та педагогіка вищої школи: конспект лекцій з навчальної дисципліни для здобувачів вищої освіти третього рівня підготовки спеціальності 081 «Право» всіх форм навчання / Укл. І.А. Петрова. Харків : ННЦ «ІСЕ ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса», 2023.

3. Науковий менеджмент та педагогіка вищої школи: питання, задачі, завдання для поточного та підсумкового контролю з навчальної дисципліни для здобувачів вищої освіти третього рівня підготовки спеціальності 081 «Право» всіх форм навчання / Укл. І. А. Петрова. Харків : ННЦ «ІСЕ ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса», 2023.

б) наукове керівництво (консультування) здобувача, який одержав документ про присудження наукового ступеня;

Кандидат юридичних наук зі спеціальності 12.00.09 – кримінальний процес та криміналістика, судова експертиза, оперативно-розшукова діяльність Сезонов В. С. (2019)

Доктор філософії з права Говорова К. І. (2021), ДР №002009

Доктор філософії з права Шульженко А. В. (2021)

Доктор філософії з права Вітер Д. В. (2021), ДР №002008.

7) участь в атестації наукових кадрів як офіційного опонента або члена постійної спеціалізованої вченої ради, або члена не менше трьох разових спеціалізованих вчених рад;

Член спеціалізованої вченої ради Д 64.896.01 у ННЦ «ІСЕ ім. Засл. проф. М. С. Бокаріус» Міністерства юстиції України.

Голова разової спеціалізованої вченої ради в Національному науковому центрі «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України

– по дисертаційному дослідженню Проценко Анни Миколаївни, аспіранта Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України, за темою: «Процесуальні, організаційні та тактичні засади проведення експертизи в суді» (ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» присуджено 10.01.2024).

Член разової спеціалізованої вченої ради в Національному науковому центрі «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України – рецензент по дисертаційному дослідженню Адамова Федора Павловича, аспіранта Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М. С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України, за темою: «Процесуальні відносини сторони обвинувачення зі слідчим суддею» (ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» присуджено 01.02.2024).

Голова разової спеціалізованої вченої ради в Національному науковому центрі «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України – по дисертаційному дослідженню Мешкова Олега Олеговича, аспіранта Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України, за темою: «Судова інженерно-технічна експертиза нещасних випадків, пов'язаних з електротравмуванням» (ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» присуджено 14.02.2024).

Член разової спеціалізованої вченої ради в Національному науковому центрі «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України – рецензент по дисертаційному дослідженню Дементьєва Миколи Володимировича, аспіранта Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України, за темою: «Гносеологічні та процесуальні засади оцінки і перевірки висновку експерта» (ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» присуджено 15.02.2024).

Голова разової спеціалізованої вченої ради в Національному науковому центрі «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України – по дисертаційному дослідженню Бараша Леоніда Євгенійовича, аспіранта Національного наукового центру «Інститут судових експертиз ім. Засл. проф. М.С. Бокаріуса» Міністерства юстиції України, за темою: «Методика розслідування незаконних дій з документами на переказ, платіжними картками та іншими засобами доступу до банківських рахунків, електронними грошима, обладнання для їх виготовлення» (ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» присуджено 21.05.2024).

8) виконання функцій (повноважень, обов'язків) наукового керівника або відповідального виконавця наукової теми (проекту), або головного редактора/члена редакційної колегії/експерта (рецензента) наукового видання, включеного до переліку фахових видань України, або іноземного наукового видання, що індексується в бібліографічних базах;

Керівник НДР: «Розробка методичних рекомендацій з визначення економічної ефективності судових експертиз в аспекті повернення коштів до державного бюджету» (2020)

Член редакційної колегії наукових журналів: «Теорія та практика судової експертизи і криміналістики», ISSN 1993-0917., «Архів кримінології та судових наук» ISSN:2709-099X (відповідальний секретар).

12) наявність апробаційних та/або науково-популярних, та/або консультаційних (дорадчих), та/або науково-експертних публікацій з наукової або професійної тематики загальною кількістю не менше п'яти публікацій;

1. **Петрова І. А.,** Бубліков А. В. До питання ефективності наукових досліджень у галузі судових експертиз. Актуальні питання судової експертизи і криміналістики: збірник матеріалів міжнародної науково-практичної конференції, присвяченої 150-річчю з дня народження Засл. проф. М. С. Бокаріуса (Харків, 18-19 квіт. 2019 р.). Харків: ХНДІСЕ, 2019. С. 56-58.

2. **Петрова І. А.,** Донцова О. С., Желавська О. О. До питання підготовки експертів-товарознавців із визначення якості та вартості послуг. Ціннісно-орієнтований підхід в освіті і виклики євроінтеграції: матер. Міжнар. наук.-метод. конф. (Суми, 29-30 травня 2020 р.) / ред. колегія : В. М. Завгородная, А. М. Куліш, та ін. – Суми : Сумський державний університет, 2020. С. 239-241.

3. **Петрова І. А.,** Донцова О. С. Формування професійних компетентностей судового експерта-товарознавця. Актуальні проблеми теорії і практики експертизи товарів : матеріали VII Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції (2-3 квітня 2020 року). – Полтава : ПУЕТ, 2020. С. 384-388.

4. **Петрова І. А.,** Силенко К. П., Духненко Д. О., Чекін Д. О. Залучення перекладача під час проведення експертних досліджень рукописних текстів. Проблеми та перспективи розвитку судової експертизи та криміналістики : матеріали Міжнародної науково-практичної конференції (м. Одеса, 16 жовтня 2020 року) / відп. ред. А. І. Черемнова. Одеса : Видавничий дім «Гельветика», 2020. С. 454-458.

5. **Петрова І.** Окремі аспекти оцінювання ефективності судової експертизи. *Актуальні питання судової експертизи та криміналістики* : збірник матеріалів міжнародної науково-практичної конференції з нагоди ювілеїв видатних учених: 95-річчя від дня народження Л. Ю. Ароцкера («Ароцкерівські читання») і 105-річчя від дня народження М. В. Салтевського (Харків, 19.05.2023). С. 233-235.